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SIGNOS CONVENCIONALES UTILIZADOS 
  
Para la sustitución o complementación de un dato numérico se utilizan los siguientes signos, según el caso: 
  
* Dato provisorio  
– Dato igual a cero  
– – Dato ínfimo, menos de la mitad del último dígito mostrado  
. Dato no registrado  
... Dato no disponible a la fecha de presentación de los resultados  
/// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas o del cálculo  
s Dato confidencial por aplicación de las reglas del secreto estadístico  
e Dato estimado por extrapolación, proyección o imputación
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Introducción 

 

A fines de 2023 el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC) publicó cuadros con 

datos definitivos de la estructura por sexo y edad de la población según departamentos del Censo 

Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022 (ver en página institucional del INDEC 

https://censo.gob.ar/index.php/datos_definitivos_entre_rios/). Con esta información la Dirección 

General de Estadística y Censos de Entre Ríos se aboca a la tarea de actualizar las tendencias 

vinculadas a la estructura por edad y sexo de la población en la provincia. Se presenta un resumen 

de datos e indicadores de los tres últimos Censos Nacionales que tuvieron lugar en los años 2001, 

2010 y 2022. 

En algunos aspectos, puede considerarse una continuidad de la publicación que se 

realizara en el año 1998 en el marco de las actividades conjuntas con el Programa Análisis 

Demográfico (PAD) de la Dirección Nacional de Estadísticas de Población del INDEC, denominada 

“Situación demográfica de la Provincia de Entre Ríos”, Serie Análisis Demográfico Nº 18. En aquella 

oportunidad se mostraban las tendencias demográficas registradas en todos los Censos Nacionales 

de Población desde 1869 hasta 1991, y se incluía información de la evolución de estadísticas vitales.  

  

https://censo.gob.ar/index.php/datos_definitivos_entre_rios/
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1.- Total del País y Entre Ríos: tamaño y crecimiento de la población 2001-2022 

 

El Censo de 2022 registra para la provincia de Entre Ríos un total de 1.425.578 habitantes. 

Esta cifra representa el 3,1 % de la población total del país, porcentaje que se mantiene si se 

compara con el dato de 2010 y pierde un 0,1 % respecto a su peso relativo en el año 2001 (era del 

3,2 % en aquél momento). 

 

Cuadro1: Total País y Entre Ríos. Población total por jurisdicción y 
peso relativo de la provincia. Período 2001-2022. 

      

 

Año censal Total País Entre Ríos 
Peso relativo de Entre 

Ríos (%) 
 

 2001 36.260.130 1.158.147 3,2  

 2010 40.117.096 1.235.994 3,1  

 2022 45.892.285 1.425.578 3,1  

      

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población.  

 

Gráfico 1:       

 
 
 

      

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

    Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población. 

 

En el período 2001-2010 la variación intercensal -y por ende el ritmo de crecimiento- fue 

menor en ambas jurisdicciones que en el período intercensal siguiente 2010-2022. Esta diferencia 

es más notoria en Entre Ríos, donde se observa una menor variación en el primer período y una 

recuperación en el segundo, superando incluso el promedio nacional. 
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Cuadro2: Total País y Entre Ríos. Crecimiento absoluto de la población y variación 
intercensal (por cien habitantes), incremento anual medio y tasa anual media de crecimiento  

(por mil habitantes). Período 2001-2022. 
          

Período 
intercensal 

Crecimiento 
absoluto 

Variación 
intercensal (%) (1) 

 

Incremento 
absoluto anual 

medio 

Tasa anual media 
de crecimiento (o/oo 

habitantes)(2) 

Total 
País 

Entre 
Ríos 

Total 
País 

Entre 
Ríos  

Total 
País 

Entre 
Ríos 

Total 
País 

Entre 
Ríos 

2001-2010 3.856.966 77.847 10,6 6,7  431.309 8.705 11,4 7,3 
2010-2022 5.775.189 189.584 14,4 15,3  499.631 16.402 11,7 12,4 

          
(1): Variación relativa es el cambio expresado en porcentaje que una cantidad presenta en dos períodos, en donde el primero 
sirve como base y el segundo como período de estudio.  
(2): La tasa media anual de crecimiento (TMAC) indica el ritmo o velocidad promedio anual de crecimiento o disminución de la 
población en un área geográfica determinada, por cada mil habitantes. 

          
Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población. 

 

 

            Otra variable relevada por los censos es el lugar de nacimiento de la población. Se aprecia 

que en el promedio nacional la población nacida en el extranjero tiene mayor peso que lo que tiene 

en la provincia de Entre Ríos. Mientras la tendencia es variable en el Total País en torno a algo más 

del 4,0 %, hay un leve ascenso continuo de la proporción de población extranjera en el territorio 

entrerriano que llega a representar el 1,0 % en 2022. 

Cabe aclarar que del último Censo 2022 se publicaron a la fecha las cifras para la población 

que se censó en viviendas particulares, no las correspondientes a la población total (no se incluyó 

a la población en viviendas colectivas y a la población censada en situación de calle). 

  

Gráfico 2:       

 
 
 

      

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

                  Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población.   
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Cuadro 3: Total País y Entre Ríos. Población total nacida en la provincia, en otra provincia y en el 
extranjero (valores absolutos y relativos). Período 2001-2022. 

               

Año 
censal 

Total País  Entre Ríos 

Población 
total 

Población 
nativa 

Población 
extranjera 

 
Población 

total 

Pob. 
nacida en 

la 
provincia 

Pob. 
nacida en 

otra 
provincia 

Población 
extranjera 

2001 36.260.130 34.732.810 1.527.320  1.158.147 1.026.724 123.313 8.110 

2010 (1) 40.117.096 38.311.139 1.805.957  1.235.994 1.100.599 125.002 10.393 

2022 (2) 45.618.787 43.685.324 1.933.463  1.415.097 1.243.459 157.284 14.354 

%         

2001 100,0 95,8 4,2  100,0 88,7 10,6 0,7 

2010 (1) 100,0 95,5 4,5  100,0 89,0 10,1 0,8 

2022 (2) 100,0 95,8 4,2   100,0 87,9 11,1 1,0 

         
(1): Para Entre Ríos los datos de la población nacida en la provincia y nacida en otra provincia son estimados, ya que surgen del 
cuestionario ampliado, que se aplicó a una parte de la población. Los valores obtenidos son estimaciones de una muestra y por tanto 
contemplan el llamado “error muestral”.  
(2): Los datos corresponden a la población censada en viviendas 
particulares.     
Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales 
de población.      

 

2.- Factores que inciden en la estructura de la población por edad y sexo en Entre Ríos 

 

La actual estructura por edad y sexo de la población de Entre Ríos es consecuencia de la 

dinámica de sus tres componentes básicos: los niveles de fecundidad, de mortalidad y de las 

migraciones a lo largo de la historia. 

Antes de mostrar los cambios operados en la estructura poblacional desde el Censo de 

2001 hasta el Censo de 2022, es conveniente presentar información de los componentes 

mencionados. 

En primer lugar, se recurre a las fuentes que registran estadísticas vitales para mostrar las 

tendencias en la cantidad de nacimientos y defunciones generales.  

El Cuadro 4 recoge información publicada por la Dirección de Estadísticas e Información 

de Salud del Ministerio de Salud de la Nación, incluyendo los valores absolutos y las tasas brutas 

de natalidad y de mortalidad general, a las que se agrega en la columna de la derecha el cálculo de 

la tasa global de fecundidad. Se debe aclarar que en el proceso de registro permanente de estos 

hechos vitales tienen lugar algunas dificultades de cobertura, calidad y oportunidad en la captación 

de los datos. Por otra parte, para el lapso posterior al Censo de 2010 se calcularon estimaciones 

de población que, dado el transcurso del tiempo, quizás deberían ajustarse para los últimos años 

del  período (se usan en los denominadores de las fórmulas). Considerando estas razones, se optó 

por presentar promedios trienales en vez de mostrar directamente los datos publicados. No obstante 

en el Gráfico 3 se muestra la tendencia en el tiempo de las tasas brutas de natalidad y de mortalidad 

general en base a los datos anuales y el resultado de la diferencia de ambas, denominada tasa de 

crecimiento vegetativo (o crecimiento natural). 
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Cuadro 4: Entre Ríos. Promedio trienal de nacidos vivos y de defunciones 
generales y sus respectivas tasas y tasa global de fecundidad. Períodos 

2000-2002, 2009-2011 y 2020-2022. 

       

 

Período 
Nacidos 
vivos (1) 

Tasa de 
Bruta de 

Natalidad (2) 

Defunciones 
generales (3) 

Tasa Bruta 
de 

Mortalidad 

(4) 

Tasa Global 
de 

Fecundidad 

(5) 

 2000-2002 22.920 20,4 8.914 7,9 2,7 

 2009-2011 22.267 17,4 9.754 7,6 2,3 

 2020-2022 16.174 11,6 12.248 8,8 1,6 

(1): Nacido vivo es la expulsión o extracción completa del cuerpo de la madre prescindiendo de la duración del 
embarazo, de un producto de la concepción que, después de tal separación, respire o manifieste cualquier otro 
signo de vida. 

(2): La Tasa Bruta de Natalidad relaciona todos los nacimientos acaecidos en una población dada con la población 
total. Influyen sobre la natalidad factores tales como la composición por edad, el nivel socio-económico y la 
fecundidad propiamente dicha. No debe usarse para comparar el nivel de fecundidad de dos poblaciones, por 
cuanto no se toman en cuenta las diferencias en la estructura de las mismas, especialmente con respecto a la 
composición por edad de la población femenina. 

(3): Defunción es la desaparición permanente de todo signo de vida, cualquiera que sea el tiempo transcurrido 
desde el nacimiento con vida (cesación post-natal de las funciones vitales sin posibilidad de resucitar). Por tanto, 
esta definición excluye las defunciones fetales. 

(4): La Tasa Bruta de Mortalidad relaciona todas las muertes acaecidas en una población dada con la población 
total. Deben adoptarse ciertos recaudos para su uso,  ya que las poblaciones compuestas por una elevada 
proporción de personas de edad avanzada en las que la mortalidad es más alta, mostrarán naturalmente tasas 
brutas de mortalidad más elevadas que las de las poblaciones más jóvenes. 

(5): La Tasa Global de Fecundidad (TGF) expresa el número de hijos que en promedio tendría una mujer de una 
cohorte hipotética de mujeres que durantes su vida fértil tuvieran sus hijos de acuerdo a las tasas de fecundidad 
por edad del período en estudio y no estuvieran expuestas a riesgos de mortalidad desde el nacimiento hasta el 
término del período fértil. 

Fuente: Ministerio de Salud de la Nación, Dirección de Estadísticas e Información de Salud (DEIS), Serie 
"Estadísticas Vitales. Información Básica". 

Gráfico 3 

 
(1): El crecimiento vegetativo es el valor obtenido por la diferencia entre la tasa bruta de natalidad y la tasa bruta de mortalidad de una región 

determinada. Fuente: Ministerio de Salud de la Nación, Dirección de Estadísticas e Información de Salud (DEIS), Serie “Estadísticas Vitales – 

Información Básica”. 
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Los valores del Cuadro 4 indican un descenso en los casos y las tasas de Natalidad, más 

acentuados en el último promedio trienal 2020-2022. Las tasas globales de fecundidad muestran 

una baja  continua del promedio hipotético de cantidad de hijos por mujer, incluso llegando a 

ubicarse por debajo del nivel de reemplazo (2,1 hijos por mujer) en el último período 2020-2022. En 

cambio, las defunciones generales crecen durante el período y sobre todo en el último trienio; pero 

las tasas (relación con la población) tienen un descenso en el trienio 2009-2011 respecto al anterior 

y luego un aumento en el trienio 2020-2022.  

Como se verá más adelante, incide en el resultado de las tasas brutas de mortalidad el 

proceso de envejecimiento de la población debido al mayor peso de las edades adultas en la 

estructura. 

El acercamiento en los valores de las tasas brutas de natalidad y mortalidad en el último 

trienio es indicativo de un reciente descenso en el ritmo de crecimiento de la población, 

particularmente observado en el Gráfico 3 con el descenso más pronunciado y continuo de la 

natalidad desde 2018 hasta 2022.  

Las estadísticas vitales también nos proporcionan otros indicadores al construir las tablas 

abreviadas de mortalidad. En particular uno de ellos, la esperanza de vida al nacimiento, arroja 

datos del proceso de envejecimiento debido al aporte del desarrollo científico de la medicina y 

políticas de salud que impactan positivamente en la expectativa de vida. Los estudios publicados 

por el INDEC muestran en cercanía a las fechas censales de 2001 y 2010 valores crecientes y a la 

vez diferentes por sexo en Entre Ríos; asimismo, en el Cuadro 5  se agregan valores estimados 

para el año 2020. 

 
 

Cuadro 5: Entre Ríos. Esperanza de vida al nacer por sexo. Período 
2000-2020. 

      

 Año 

Esperanza de vida al nacer (en 
años) (1)   

 Varones Mujeres   

 2000-2001 69,96 78,36   

 2008-2010 71,22 78,98   

 2020 (2) 74,25 81,54   

      

(1): Esperanza de vida al nacer es la cantidad de años que un recién nacido puede esperar vivir si 
los patrones de mortalidad por edades imperantes en el momento de su nacimiento siguieran 
siendo los mismos a lo largo de toda su vida. 

(2): Datos estimados.     

Fuentes:      

INDEC, Serie Análisis Demográfico Nº 33 "Tablas abreviadas de mortalidad por sexo 2000-2001. 
Total País y Provincias".  

INDEC, Serie Análisis Demográfico Nº 37 "Tablas abreviadas de mortalidad por sexo y edad 2008-
2010. Total del país y provincias". Buenos Aires, noviembre de 2013. 

INDEC. Proyecciones elaboradas en base a resultados del Censo Nacional de Población, Hogares 
y Viviendas 2010.            
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Los censos de población permiten construir indicadores de movimientos migratorios. La 

pregunta referida a dónde vivían las personas cinco años antes a la fecha en que son censadas da 

cuenta del movimiento de argentinos provenientes de otras provincias y de extranjeros hacia el 

territorio provincial, en consecuencia su aporte al total de la población censada. 

Los datos del Cuadro 6 indican que la proporción de residentes y no residentes habituales 

no ha variado significativamente en los tres censos en estudio, rondando en torno a un poco más 

del 3 % la población que 5 años antes vivía en otra provincia o en otro país respecto de cada fecha 

censal. 

Cuadro 6: Entre Ríos. Población de 5 años y más en viviendas particulares que reside en la 
provincia, según residencia habitual 5 años antes del año censal. Período 2001-2022. 

        

 

Año censal 
Población de 5 

y más años 

Residencia habitual 5 años antes  

 

En esta 
provincia 

En otra 
provincia 

En el extranjero Ignorado 
 

 2001 1.040.453 1.006.794 31.578 1.146 935  

 2010 1.121.919 1.084.032 34.870 2.865 152  

 2022 1.324.750 1.283.201 37.683 3.866 -  

 %       

 2001 100,0 96,8 3,0 0,1 0,1  

 2010 100,0 96,6 3,1 0,3 0,0  

 2022 100,0 96,9 2,8 0,3 -  

        

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población.  

 

Otro dato que se puede obtener con fuente censal es la tasa de migración neta de la 

provincia, para lo cual se construyen las matrices de migración. En el caso de nuestra provincia, el 

saldo de cuántos entrerrianos emigraron hacia otras jurisdicciones provinciales y cuántos nativos 

de otra provincia llegaron a Entre Ríos y su respectiva tasa.  

En el período 1996-2001 la tasa fue levemente negativa y en el 2005-2010 se revirtió hacia 

un valor positivo también muy bajo. Para el último período 2017-2022 la tasa de migración neta 

ascendió a 2,5 por mil habitantes. Este incremento de la inmigración hacia la provincia explica el 

mayor ritmo de crecimiento entre los últimos dos censos con relación al período intercensal anterior 

2001-2010, que revierte el descenso del crecimiento vegetativo en ese lapso de tiempo. 
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Cuadro 7: Entre Ríos. Tasa de migración neta. Períodos 1996-2001, 
2005-2010 y 2017-2022. 

      

  

Período 

Tasa de 
migración 
neta (por 

mil) (1)   

  1996-2001 -0,2   

  2005-2010 0,5   

  2017-2022 2,5   

      

(1): La tasa de migración neta indica la contribución de la migración al nivel general de cambio de 
población. Es la diferencia entre el número de personas que ingresan y salen de un área 
geográfica en estudio durante el año por cada 1.000 personas. 

      

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, elaboración propia en base a la información de los censos 
nacionales de población. 

 

Desde el punto de vista de la teoría original de la transición demográfica -cuyo iniciador fue 

el demógrafo Warren Thompson en 1929- puede considerarse que la provincia de Entre Ríos se 

encuentra en una fase avanzada de este proceso “consistente en el paso de un régimen tradicional 

de alta mortalidad y de alta natalidad a un régimen moderno de bajos valores en ambas tasas” 

(Otero, 2010). Tal aseveración surge del continuo descenso de las tasas de natalidad y su 

acercamiento a los valores que registran las tasas de mortalidad, por lo cual es de esperar en un 

futuro próximo una desaceleración en el ritmo de crecimiento poblacional. En este sentido, se 

verifica que los saldos migratorios de las últimas décadas no tienen un impacto que pudiera incidir 

en cambios notorios en la estructura de la población en los años anteriores a los censos de 2001 y 

2010, aunque cuando se tenga información puedan explicar un aporte al crecimiento intercensal 

ocurrido entre 2010 y 2022.  No obstante, sigue siendo más relevante el crecimiento vegetativo o 

natural (nacimiento menos defunciones) en la tendencia de la evolución de la población en Entre 

Ríos. 

 

3.- Los cambios en la estructura por sexo y edad en Entre Ríos desde 2001 a 2022 

Los cambios descriptos en el punto anterior tienen resultados directos en la composición 

por sexo y edad de los habitantes de la provincia en el transcurso del tiempo. 

Con relación a la proporción por sexo de la población, es constante el paulatino aumento 

de la cantidad de mujeres sobre los varones; hecho característico del proceso denominado de 

“transición demográfica” (Chesnais, 1990), con un constante descenso de la fecundidad y un 

desigual incremento de la esperanza de vida  en favor del sexo femenino. En el Censo de 1980 se 

registra por primera vez la preeminencia de mujeres sobre varones en la provincia y desde entonces 

se registra una tendencia creciente. 

El Cuadro 8 muestra para los últimos tres Censos la cantidad y proporción de mujeres, así 

como el índice de feminidad; mientras que el Gráfico 4 permite observar en base al mismo índice y 

por grupos de edad quinquenales una leve sobre edad masculina al momento de los nacimientos y 

una creciente sobre edad femenina en los grupos de adultos mayores. 
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Cuadro 8: Entre Ríos. Población total por sexo e índice de feminidad. Período 
2001-2022. 

       

 
Año censal 

Población Índice de 
feminidad (1) 

 

 Total Varones Mujeres  

 2001 1.158.147 568.275 589.872   

 2010 1.235.994 604.566 631.428   

 2022 (2) 1.425.578 693.547 732.031   

 %      

 2001 100,0 49,1 50,9 103,8  

 2010 100,0 48,9 51,1 104,4  

 2022 (2) 100,0 48,7 51,3 105,5  
(1): Expresa la cantidad de mujeres por cada 100 varones.     

(2): De acuerdo con la evaluación de calidad y consistencia de los resultados definitivos, y para cumplir con 
los estándares de calidad estadística requeridos por el INDEC, la categoría X de las respuestas a la 
pregunta por sexo registrado al nacer en el Censo 2022 se redistribuye entre las categorías 
Mujer/Femenino y Varón/Masculino. 

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población.  

 

 

Una nota a destacar, con relación al último Censo de 2022, es que por primera vez se 

preguntó por el sexo registrado al nacer y también por la autopercepción de género. Dada la baja 

cantidad de personas que se reconocieron con un género distinto al registrado al nacer, para cumplir 

con estándares de calidad estadística el INDEC redistribuyó dichos casos (el 0,5 % de la población 

en viviendas particulares) entre las categorías “Mujer/femenino” y “Varón/masculino”. 

El mencionado proceso de envejecimiento de la estructura poblacional de Entre Ríos se 

puede observar con los datos que se muestran en el Cuadro 9 y el Gráfico 5, donde se aprecia la 

constante disminución de la población infante y adolescente de 0 a 14 años tanto en valores 

absolutos como relativos; así como el aumento absoluto y relativo de los jóvenes y adultos de 15 a 

64 años y de adultos mayores de 65 y más años durante el transcurso de los tres censos nacionales. 

El aumento de la edad mediana de la población, que la divide en partes iguales por debajo y por 

encima de su valor, también describe este envejecimiento. 

Gráfico 4:

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población.
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Cuadro 9: Entre Ríos. Distribución de la población por grandes grupos de 
edad y edad mediana de la población. Período 2001-2022. 

       

 
Año censal 

Grupos de edad 
Edad mediana(1) 

 

 0 a 14 15 a 64 65 y más  

 2001 344.661 703.499 109.987 26  
 2010 324.299 784.742 126.953 29  

 2022 (2) 315.395 937.518 172.499 31  
 %      
 2001 29,8 60,7 9,5   
 2010 26,2 63,5 10,3   

 2022 (2) 22,1 65,8 12,1   

       
(1): Edad mediana es la edad central que divide a la población ordenada por edad de menor a mayor en 
dos grupos numéricamente iguales, es decir la mitad de la población se ubica por debajo del valor de la 
mediana y la otra mitad por encima de dicho valor. 
(2): De acuerdo con la evaluación de calidad y consistencia de los resultados definitivos, y para cumplir 
con los estándares de calidad estadística requeridos por el INDEC, se excluye a la población en situación 
de calle. 

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población.  

 

Gráfico 5:       

 
 
 

 
     

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

        Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población. 

 

 
Un indicador que relaciona estos grupos de edades es el denominado índice de 

dependencia potencial. Supone que la población menor de 15 años y mayor de 64 es 

“potencialmente” inactiva en el mercado de trabajo, mientras que la población de 15 a 64 años es 

la “potencialmente” activa y tiene a cargo a dichos grupos de edades para proveer a su subsistencia. 

En el numerador de la fórmula están los grupos “inactivos” y en el denominador el grupo de edad 

“activa”. A su vez, este indicador se puede descomponer en el índice de dependencia potencial de 

niños y jóvenes (población de 0 a 14 años con relación a la de 15 a 64 años) y el índice de 

dependencia potencial de adultos mayores (población de 65 y más años con relación a la de 15 a 

64 años). 
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En el Cuadro 10 y Gráfico 6 se puede ver la evolución de estos indicadores en los Censos 

de 2001, 2010 y 2022 y su correspondencia con lo señalado en el Cuadro y Gráfico precedente. 

Así, el índice de dependencia total va disminuyendo a lo largo del período, pero desagregado se 

explica que es debido al menor aporte de niños y jóvenes a la estructura total de la población. En 

cambio, la dependencia de adultos mayores es creciente en el transcurso de este siglo. 

Las bajas tasas de fecundidad actuales explican la menor proporción de jóvenes, mientras 

que las altas tasas de fecundidad en décadas anteriores durante el siglo XX y el mejoramiento en 

calidad y cobertura de salud dan como resultado una alta proporción de adultos mayores. Esta 

situación modifica las demandas sociales futuras hacia una menor presión en el sistema educativo 

formal y una particular atención para que los sistemas de seguridad y previsión social se reformulen 

y puedan atender a la creciente población adulta mayor. 

 

 

Cuadro 10: Entre Ríos. Índice de dependencia potencial total, de 
jóvenes y de adultos. Período 2001-2022. 

      

 

Año censal IDP Total (1) 

IDP de 
Niños y 

Jóvenes (0-
14 años) 

IDP de 
Adultos 
mayores 
(65 y más 

años)  

 2001 64,6 49,0 15,6  

 2010 57,5 41,3 16,2  

 2022(2) 53,3 33,6 19,6  

      

(1): El índice de dependencia potencial es un indicador demográfico que expresa la proporción de 
personas dependientes (menores de 15 años y mayores de 64 años) con respecto a la población 
activa en edad de trabajar (15 a 64 años). En otras palabras, mide cuántas personas que no están 
en edad de trabajar dependen de aquellas que sí lo están. Un mayor porcentaje en la tasa de 
dependencia indica una mayor carga para la población activa al sostener a la población 
dependiente. Se suele distinguir la proporción de niños y jóvenes (índice de dependencia potencial 
de niños y jóvenes) y la que aportan los adultos mayores (índice de dependencia potencial de 
adultos mayores). 

(2): De acuerdo con la evaluación de calidad y consistencia de los resultados definitivos, y para 
cumplir con los estándares de calidad estadística requeridos por el INDEC, se excluye a la 
población en situación de calle. 

      

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población. 
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Gráfico 6:       

 

 
 

     

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población. 

 

Lo expresado hasta aquí lo podemos ver en detalle por grupos quinquenales de edades y 

por sexo en las figuras de las pirámides de población de la provincia de Entre Ríos de los Censos 

de 2001, 2010 y 2022. Éstas se muestran en el Gráfico 7. 

 

Gráfico 7:        

 
 
 

      

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

49,0
41,3

33,6

15,6

16,2

19,6

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

2001 2010 2022

ID
P

 (
%

)

Entre Ríos. Índice de Dependencia Potencial (IDP) de 
niños y jóvenes y de adultos mayores. Años 2001, 

2010 y 2022.

IDP de Niños y Jóvenes (0-14 años) IDP de Adultos mayores (65 y más años)

6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85 y más

%

G
ru

p
o

s 
d

e
 e

d
ad

Entre Ríos. Estructura de la población por sexo y edad. Año 
2001.

Mujeres Varones



Entre Ríos – Los cambios en la estructura por edad y sexo de la población según los Censos Nacionales del siglo XXI 

 

17 
 

       

       

       

      
 

       

 
 
 

      

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

      
 

       

 
 
 

      

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población. 
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Las formas que van tomando las figuras evidencian la evolución del proceso de 

envejecimiento de la estructura de la población por edades en Entre Ríos, es decir, un descenso 

proporcional de la población más joven y un incremento relativo de la población de mayor edad.   

Las pirámides muestran un angostamiento por la base en los grupos de edad más  joven y 

sobre todo en el último Censo de 2022 un ensanchamiento en la cúspide de adultos mayores. En 

particular, el grupo inicial de 0 a 4 años tiene una proporción por sexo del 5 % sobre el total en 2001 

y disminuye paulatinamente en torno al 4 % en 2010 y algo más del 3 % en 2022. Las proporciones 

son relativamente simétricas por sexo desde este grupo inicial hasta el grupo de 60 a 64 años; luego 

tiene lugar un predominio de las mujeres en la estructura desde los 65 años hasta el grupo final de 

edades, marcando una sobre edad y mayor esperanza de vida femenina. 

 A medida que transcurren los Censos la morfología de las pirámides toma una forma más 

acampanada, con mayor proporción de adultos desde sus grupos de edad más jóvenes hasta los 

más envejecidos. La dinámica descripta es producto del descenso de la fecundidad en los últimos 

años, que también provoca un bajo ritmo de crecimiento actual. 

 

 

4.- El potencial de crecimiento futuro 

Por los datos expuestos en los puntos anteriores, puede concluirse que la provincia estaría 

transitando durante este siglo la tercera fase de la transición demográfica, caracterizada por la 

desaceleración del crecimiento producto de la baja natalidad y mortalidad y un nivel de fecundidad 

que en el último trienio 2020-2022 ha caído por debajo del nivel de reemplazo (ver Cuadro 4); 

produciendo un envejecimiento en la estructura por edades de su población y la mayor sobre edad 

del sexo femenino a partir de los 65 años. 

El cuadro 9 resume este proceso con el continuo descenso proporcional de niños y jóvenes y 

el creciente peso relativo de la población hipotéticamente activa en el mercado laboral y del grupo 

de edad de adultos mayores (65 y más años). 

La evolución de los índices de dependencia totales exhibidos en el Cuadro 10 nos da la pauta 

de que se estaría en un momento en el cual “la proporción de personas en edad potencialmente 

productivas crece de manera constante en relación con la población en edades de inactividad… Ello 

se conoce usualmente como bono demográfico… la situación es particularmente propicia para el 

desarrollo, ya que se genera una mayor capacidad de ahorro e inversión que podría permitir la 

acumulación de capital y el crecimiento económico, al tiempo que hay una menor presión sobre el 

gasto en educación y otros programas dirigidos a familias con niños…” (Apella y otros, 2014).  

Teniendo en cuenta esta aseveración, una coyuntura de estas características debe ir 

acompañada de políticas activas vinculadas a la formulación de una matriz productiva y una 

regulación del mercado laboral capaz de generar empleo genuino formal registrado; así como un 

diseño de políticas de un sistema de seguridad social y de salud sustentable, que contemple el 

crecimiento en cantidades absolutas de la población  adulta mayor y su prolongación en años de 

expectativa de vida. Sin embargo, esta etapa de alta proporción de población potencialmente activa 

según menciona la citada autora, llegaría en Argentina hasta los años 2040/45 de acuerdo a las 
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estimaciones existentes. De allí la oportunidad de aprovechar el denominado “bono demográfico”. 

Una realidad a tener en cuenta para aprovechar este “bono” es la actual estructura social y 

económica, la que puede facilitar o poner límites a cualquier intento de cambio en el diseño de las 

políticas públicas. 

Otro indicador que revela el potencial de crecimiento es la relación proporcional entre adultos 

mayores (65 y más años) y los niños y jóvenes (0 a 14 años). Si el índice supera el valor 100 no 

hay posibilidad de reemplazo, ya que la población joven no podría sustituir a la misma cantidad de 

adultos mayores. También se conoce como índice de envejecimiento. El Cuadro 11 muestra la 

evolución de este indicador para el total de población y discriminado por sexo en los últimos tres 

censos. 

Se puede apreciar que a medida que avanzan las décadas el potencial de crecimiento va 

disminuyendo, haciéndolo de manera diferente por sexo. Esto se debe a la mayor expectativa de 

vida de las mujeres. 

 

Cuadro 11: Entre Ríos. Índice relación entre niños y jóvenes y adultos 
mayores, por sexo. Período 2001-2022. 

      

 
Año 

Relación Adultos mayores / Niños y jóvenes (1)  

 
Total Varón / Masculino Mujer / Femenino 

 

 2001 31,9 25,0 39,1  

 2010 39,1 31,1 47,5  

 2022 54,7 44,7 65,1  

      
(1): Expresa la relación entre la población de 65 y más años con la población de 0 a 14 años, 
multiplicada por cien. 

   

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población.  

 

 

5.- Indicadores del proceso de envejecimiento de la estructura de la población 

 

El descenso constante de la fecundidad y el aumento de la expectativa de vida de la población 

viene modificando su estructura por edades. Esta tendencia se puede verificar a partir de los 

resultados de indicadores específicos como son los contenidos en el Cuadro 12. 
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Cuadro 12: Entre Ríos. Indicadores de envejecimiento de la estructura 
de la población. Período 2001-2022. 

      

Año 

Indicadores de Envejecimiento Índice de 
dependencia 
potencial de 

padres (2) 

 

Índice de 
Envejecimiento 

(1) 

% población de 
65 y más años 

% población de 
80 y más años 

 

2001 31,9 9,5 2,1 16,3  

2010 39,1 10,3 2,3 16,9  

2022 54,7 12,1 2,7 18,7  

      
(1): Expresa la relación entre la población de 65 y más años con la población de 0 a 14 años, 
multiplicada por cien. 
(2): Expresa la relación entre la población de 80 y más años con la población de 50 a 64 años, 
multiplicada por cien. 

      

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población.   

 

El aumento del valor de los índices a través de los censos muestra que el ritmo de crecimiento 

de los grupos de edad de adultos mayores es mayor al ritmo de crecimiento general de la población, 

en incluso ese ritmo va disminuyendo en los grupos de edad de niños y jóvenes. 

Particular atención merece el crecimiento del índice de dependencia potencial de padres, que 

expresa la proporción entre las personas de 80 y más años y sus potenciales hijos cuyas edades 

oscilan entre los 50 y 64 años. Se está asistiendo a la convivencia más prolongada en el tiempo 

entre más generaciones, lo que reconfigura la composición de las familias y la necesidad de 

asistencia en salud al grupo de mayor edad. 

Por otra parte, la diferencia en la expectativa de vida por sexo también impacta en la 

composición de los hogares: con mayor proporción de viudas es de esperarse  el crecimiento de 

hogares unipersonales femeninos. 

Se observa en el Gráfico 3, al caracterizar los cambios en la estructurar por sexo y edades, el 

creciente índice de femineidad sobre todo a partir del grupo de edad de los 65 años. A continuación, 

el Cuadro 13 muestra la cantidad de mujeres por cada hombre en grupos decenales a partir de ese 

umbral de edad.  

 

Cuadro 13: Entre Ríos. Cantidad de mujeres por hombres según grupos 
de edad seleccionados. Período 2001-2022. 

      

 
Grupos de edad 

Año  

 2001 2010 2022  

 65-74 1,3 1,2 1,2  

 75-79 1,7 1,7 1,6  

 85 y más 2,4 2,7 2,6  

      

 Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población.  
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Se puede apreciar cómo -a medida que avanza la edad- la proporción de mujeres es mayor. 

En el último censo de 2022 esta tendencia se estanca o disminuye levemente, producto de una baja 

en la brecha de expectativa de vida por sexo. 

 Como sostiene Scholnik (1990) “Uno de los temas fundamentales y de mayor impacto sobre 

las economías nacionales es, sin duda, el de la modificación, ampliación y mejoramiento de los 

sistemas de seguridad social para que puedan ser efectivamente utilizados como mecanismos de 

redistribución del ingreso en función de una mayor equidad social.” 

 

6.- Características demográficas de los departamentos de Entre Ríos 

 

La provincia de Entre Ríos está dividida políticamente en 17 departamentos; el último de ellos 

creado seis años antes del Censo 2001 es San Salvador, compuesto con parte de antiguas 

jurisdicciones de Colón, Concordia y Villaguay (Ley provincial Nº 8981 del 06/12/1995). 

En 2022 tres departamentos concentran la mitad de la población de la provincia: Paraná, 

Concordia y Gualeguaychú. El Cuadro 13 permite observar que sólo los departamentos Colón y 

Concordia han tenido un crecimiento continuo en su proporción de población sobre el total provincial 

a lo largo de los tres censos nacionales de este siglo. La gran mayoría de los departamentos han 

experimentado leves fluctuaciones en más o en menos tomando las proporciones del censo 

intermedio del año 2010. En cambio, La Paz, Nogoyá y Villaguay han perdido peso relativo en todo 

el período. 

El Cuadro 14 nos indica que los únicos departamentos que tuvieron un ritmo de crecimiento 

superior a la media provincial en los dos períodos intercensales (2001-2010 y 2010-2022) fueron 

los ubicados en la costa del río Uruguay: Colón, Concordia, Federación, Gualeguaychú, San 

Salvador y Uruguay. En este último período intercensal es de destacar el ritmo de crecimiento del 

departamento Tala, único que en el período 2001-2010 había registrado un ritmo decreciente. 

También en el mismo período tienen un ritmo superior al total provincial los departamentos 

Diamante e Islas del Ibicuy. En el período intercensal 2010-2022 todos los departamentos registran 

ritmos de crecimiento superiores a los del período anterior 2001-2010. 
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Cuadro 13: Entre Ríos. Población total por departamento, distribución relativa y crecimiento 

porcentual intercensal. Período 2001-2022. 

 

Jurisdicción 

Población en años censales 
Distribución relativa 
(%/Total) 

Variación intercensal 
(%) 

2001 2010 2022 2001 2010 2022 2001-2010 
2010-
2022 

Total 
Provincia 1.158.147 1.235.994 

1.425.57
8 100,0 100,0 100,0 6,7 15,3 

Colón  52.718 62.160 75.305 4,6 5,0 5,3 17,9 21,1 

Concordia 157.291 170.033 198.802 13,6 13,8 13,9 8,1 16,9 

Diamante 44.095 46.361 53.595 3,8 3,8 3,8 5,1 15,6 

Federación 60.204 68.736 78.691 5,2 5,6 5,5 14,2 14,5 

Federal 25.055 25.863 29.667 2,2 2,1 2,1 3,2 14,7 

Feliciano 14.584 15.079 16.803 1,3 1,2 1,2 3,4 11,4 

Gualeguay 48.147 51.883 57.303 4,2 4,2 4,0 7,8 10,4 
Gualeguaych
ú 101.350 109.461 126.147 8,8 8,9 8,8 8,0 15,2 
Islas del 
Ibicuy 11.498 12.077 14.000 1,0 1,0 1,0 5,0 15,9 

La Paz 66.158 66.903 75.407 5,7 5,4 5,3 1,1 12,7 

Nogoyá 38.840 39.026 43.195 3,4 3,2 3,0 0,5 10,7 

Paraná 319.614 339.930 391.696 27,6 27,5 27,5 6,4 15,2 

San Salvador 16.118 17.357 20.854 1,4 1,4 1,5 7,7 20,1 

Tala 25.892 25.665 31.309 2,2 2,1 2,2 -0,9 22,0 

Uruguay 94.070 100.728 116.356 8,1 8,1 8,2 7,1 15,5 

Victoria 34.097 35.767 40.652 2,9 2,9 2,9 4,9 13,7 

Villaguay 48.416 48.965 55.796 4,2 4,0 3,9 1,1 14,0 

Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos nacionales de población.  
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         Fuente: INDEC y DGEC de Entre Ríos, Censos Nacionales de Población  
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Cuadro 14: Entre Ríos. Población total, superficie, densidad y tasa media anual de crecimiento (TMAC) 
por departamento. Período 2001-2022. 

          

Jurisdicción 

Población en años censales Superfici
e en km2 

(1) 

Densidad (hab/km2) 
TMAC (o/oo 
hab.) 

2001 2010 2022 2001 2010 2022 
2001-
2010 

2010-2022 

Total 
Provincia 

1.158.14
7 1.235.994 1.425.578 78.384 14,8 15,8 18,2 7,3 12,4 

Colón  52.718 62.160 75.305 2.761 19,1 22,5 27,3 18,6 16,7 

Concordia 157.291 170.033 198.802 3.278 48,0 51,9 60,7 8,7 13,6 

Diamante 44.095 46.361 53.595 2.678 16,5 17,3 20,0 5,6 12,6 

Federación 60.204 68.736 78.691 3.771 16,0 18,2 20,9 14,9 11,8 

Federal 25.055 25.863 29.667 5.212 4,8 5,0 5,7 3,6 11,9 

Feliciano 14.584 15.079 16.803 3.171 4,6 4,8 5,3 3,7 9,4 

Gualeguay 48.147 51.883 57.303 6.610 7,3 7,8 8,7 8,4 8,6 
Gualeguayc
hú 101.350 109.461 126.147 7.531 13,5 14,5 16,8 8,6 12,4 
Islas del 
Ibicuy 11.498 12.077 14.000 4.931 2,3 2,4 2,8 5,5 12,9 

La Paz 66.158 66.903 75.407 6.636 10,0 10,1 11,4 1,3 10,4 

Nogoyá 38.840 39.026 43.195 4.379 8,9 8,9 9,9 0,5 8,8 

Paraná 319.614 339.930 391.696 5.108 62,6 66,6 76,7 6,9 12,3 
San 
Salvador 16.118 17.357 20.854 1.331 12,1 13,0 15,7 8,3 16,0 

Tala 25.892 25.665 31.309 2.643 9,8 9,7 11,8 -1,0 17,3 

Uruguay 94.070 100.728 116.356 5.127 18,3 19,6 22,7 7,7 12,6 

Victoria 34.097 35.767 40.652 6.639 5,1 5,4 6,1 5,4 11,1 

Villaguay 48.416 48.965 55.796 6.578 7,4 7,4 8,5 1,3 11,4 

          
(1): Los valores de Superficie en km2 corresponden a los registrados en el documento "Determinación de la superficie correspondiente al 
Territorio Continental, Antártico e Insular de la República Argentina". Tabla 12: Valores poblacionales proyectados al año 2020 y de superficie 
correspondientes a las provincias de la República Argentina, para las provincias, pág. 25; y Tabla 20: Valores poblacionales proyectados al año 
2020 y de superficie correspondientes a los departamentos de la provincia de Entre Ríos, para los departamentos, pág. 43.  

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos. 
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                    Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos.   
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Gráfico 10:         

 
 
 

        

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         
                   Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos.   

 

Viendo la relación por sexo, en 2022 el único departamento que tiene más varones que 

mujeres es Islas del Ibicuy. Los departamentos que superan o igualan el índice de feminidad del 

total de la provincia son, en orden decreciente, Paraná, Tala, Diamante, Uruguay y Gualeguaychú 

(ver Cuadro 16 y Gráfico 11). 

La información de población por grandes grupos de edad muestra una estructura con 

población relativamente más joven en los departamentos Islas del Ibicuy, Concordia, Feliciano, 

Federación, La Paz, San Salvador y Federal; en los cuales el grupos de 0 a 14 años supera el valor 

del 23 % sobre el total. Mientras que los departamentos con una proporción de población de 65 

años y más que supera el promedio provincial (12,1 %) son: Tala, Diamante, Nogoyá, Gualeguay, 

Gualeguaychú, Victoria, Uruguay, Paraná y Villaguay. Las enumeraciones fueron ordenadas desde 

los departamentos con mayor valor relativo a los de menor valor porcentual. 

Estas características de las composiciones por edades afectan el cálculo del índice de 

dependencia potencial. Los departamentos con mayor proporción de población joven también tienen 

los mayores índices de dependencia potencial de niños y jóvenes; por otra parte, los de mayor peso 

relativo de adultos mayores registran los valores más grandes de índices de dependencia potencial 

de este grupo de edades dentro de la población total. Los índices varían según el peso que tiene la 

proporción de población hipotética activa en el mercado laboral (grupo de 15 a 64 años), de allí que 

sólo seis departamentos tienen un índice inferior al de la media provincial (52,0 %) y en orden 

decreciente son Federación, Uruguay, Federal, Feliciano, Diamante y Paraná. 

Lo descripto puede observarse en el Cuadro 16 y los Gráficos 11 y 12. 
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Cuadro 16: Entre Ríos. Población por grandes grupos de edad, e índices de dependencia total, de jóvenes y de 
adultos, según departamentos. Año 2022. 

                       

Jurisdicción 

Población por grupos de edad  Población por grupos de edad (%) 
Índice de dependencia 

potencial 

Total 
0 - 14 
años 

15 - 64 
años 

65 y 
más 
años 

Total 
0 - 14 
años 

15 - 64 
años 

65 y 
más 
años 

IDP 
Total 

IDP 
Niños y 
Jóvenes 

IDP 
Adultos 
mayores 

Total 
Provincia 1.425.412 315.395 937.518 172.499 100,0 22,1 65,8 12,1 52,0 33,6 18,4 

Colón  75.305 16.365 49.186 9.754 100,0 21,7 65,3 13,0 53,1 33,3 19,8 

Concordia 198.802 49.683 129.108 20.011 100,0 25,0 64,9 10,1 54,0 38,5 15,5 

Diamante 53.595 10.461 35.723 7.411 100,0 19,5 66,7 13,8 50,0 29,3 20,7 

Federación 78.608 18.781 51.742 8.085 100,0 23,9 65,8 10,3 51,9 36,3 15,6 

Federal 29.667 6.879 19.674 3.114 100,0 23,2 66,3 10,5 50,8 35,0 15,8 

Feliciano 16.803 4.053 11.167 1.583 100,0 24,1 66,5 9,4 50,5 36,3 14,2 

Gualeguay 57.303 12.688 37.078 7.537 100,0 22,1 64,7 13,2 54,5 34,2 20,3 

Gualeguaychú 126.147 27.116 82.430 16.601 100,0 21,5 65,3 13,2 53,0 32,9 20,1 
Islas del 
Ibicuy 14.000 3.550 9.156 1.294 100,0 25,4 65,4 9,2 52,9 38,8 14,1 

La Paz 75.407 18.047 49.026 8.334 100,0 23,9 65,0 11,1 53,8 36,8 17,0 

Nogoyá 43.195 9.485 27.747 5.963 100,0 22,0 64,2 13,8 55,7 34,2 21,5 

Paraná 391.626 80.076 262.828 48.722 100,0 20,4 67,1 12,4 49,0 30,5 18,5 

San Salvador 20.854 4.974 13.462 2.418 100,0 23,9 64,6 11,6 54,9 36,9 18,0 

Tala 31.309 7.102 19.824 4.383 100,0 22,7 63,3 14,0 57,9 35,8 22,1 

Uruguay 116.343 24.666 76.598 15.079 100,0 21,2 65,8 13,0 51,9 32,2 19,7 

Victoria 40.652 8.669 26.667 5.316 100,0 21,3 65,6 13,1 52,4 32,5 19,9 

Villaguay 55.796 12.800 36.102 6.894 100,0 22,9 64,7 12,4 54,6 35,5 19,1 

Notas:                       

De acuerdo con la evaluación de calidad y consistencia de los resultados definitivos, y para cumplir con los estándares de calidad estadística requeridos por el INDEC, se 
excluye a la población en situación de calle. 

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos. 

Gráfico 11:        

 
 
 

       

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        
                 
 Fuente: INDEC-DGEC de Entre Ríos, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos.  
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Gráfico 12:        

 
 
 

       

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        
                  Fuente: INDEC-DGEC de Entre Ríos, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados 
definitivos.  

 

Un indicador del grado de envejecimiento de la población es la edad mediana. Este muestra 

la edad por debajo de la cual se concentra la mitad de la población y la otra mitad de la población 

se ubica por encima de ese umbral. Este índice en general es diferente por sexo, considerando la 

mayor expectativa de vida de las mujeres. 

En Entre Ríos el Censo de 2022 en viviendas particulares da un resultado de 32 años para la 

mediana de la población total. En el Cuadro 17 se puede ver que los dos departamentos con el 

menor valor de la mediana de edad para la población total son Feliciano e Islas del Ibicuy (29 años); 

mientras que los seis con el mayor índice son Colón, Diamante, Gualeguaychú, Nogoyá, Paraná y 

Victoria (34 años). El mayor diferencial de edad mediana por sexo se registra en el total provincial 

y el departamento Paraná (que concentra el 27,5 % de la población) con tres años de diferencia: 34 

años para las mujeres y 31 para los hombres en Entre Ríos y 35 años para las mujeres y 32 para 

los hombres en Paraná. El departamento Islas del Ibicuy es el único en el que la mediana no tiene 

variación por sexo, siendo el mismo que para su total de población (29 años). 

Otros indicadores de envejecimiento de la población se presentan en el Cuadro 18, ellos son:  

- el índice de envejecimiento (proporción de la población de 65 y más años con relación a 

la de 0 a 14 años),  

- el porcentaje de población de 65 y más años,  

- el porcentaje de población de 80 y más años, y  

- el índice de dependencia de padres (proporción de la población de 80 y más años con 

relación a la de 50 a 64 años). 
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El índice de envejecimiento en nueve departamentos supera al índice total provincial, siendo 

Diamante el que tiene el mayor valor, seguido por Nogoyá, Tala, Victoria, Gualeguaychú, Uruguay, 

Paraná, Colón y Gualeguay.  

Los mismos departamentos tienen las mayores proporciones de población de 80 años y más, 

a los que deben sumarse superando la media provincial Villaguay y San Salvador. 

Finalmente, excluyendo de los anteriores a San Salvador, deben incluirse los mismos 

departamentos en la nómina con valores superiores al promedio provincial del índice de 

dependencia potencial. En todos los casos, Diamante es el que registra los números más altos. 

 

Cuadro 17: Entre Ríos. Edad mediana de la población censada en 
viviendas particulares 

por sexo registrado al nacer, según departamentos. Año 2022. 
      

 
Jurisdicción 

Edad mediana de la población(¹)  

 Total Mujeres Varones  

 
Total 
Provincia 32 34 31  

 Colón  34 35 33  

 Concordia 30 31 29  

 Diamante 34 35 33  

 Federación 31 32 30  

 Federal 30 31 30  

 Feliciano 29 30 28  

 Gualeguay 33 35 32  

 Gualeguaychú 34 35 33  

 
Islas del 
Ibicuy 29 29 29  

 La Paz 30 31 29  

 Nogoyá 34 35 33  

 Paraná 34 35 32  

 San Salvador 31 32 30  

 Tala 33 34 32  

 Uruguay 33 34 32  

 Victoria 34 35 33  

 Villaguay 31 32 30  

      

(¹) Es la edad que divide a la población en dos grupos de igual número de personas. Es decir, la mitad 
de la población se ubica por debajo del valor de la mediana y la otra mitad por encima de dicho valor. 

Notas:       

De acuerdo con la evaluación de calidad y consistencia de los resultados definitivos, y para cumplir con 
los estándares de calidad estadística requeridos por el INDEC, la categoría X de las respuestas a la 
pregunta por sexo registrado al nacer se redistribuye entre las categorías Mujer/Femenino y 
Varón/Masculino. 

 

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos. 
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Cuadro 18: Entre Ríos. Indicadores de envejecimiento de la estructura de la 
población, según departamentos. Año 2022. 

       

 

Jurisdicción 

Indicadores de Envejecimiento 
Índice de 

dependencia 
potencial de 

padres 

 

 

Índice de 
Envejecimiento 

% población de 
65 y más años 

% población de 
80 y más años 

 

 Total Provincia 54,7 12,1 2,7 18,7  

 Colón  59,6 13,0 3,1 20,5  

 Concordia 40,3 10,1 2,0 15,0  

 Diamante 70,8 13,8 3,4 22,8  

 Federación 43,0 10,3 2,1 14,9  

 Federal 45,3 10,5 2,3 16,1  

 Feliciano 39,1 9,4 1,8 13,6  

 Gualeguay 59,4 13,2 3,1 19,8  

 Gualeguaychú 61,2 13,2 3,0 19,1  

 Islas del Ibicuy 36,5 9,2 1,8 12,7  

 La Paz 46,2 11,1 2,4 16,9  

 Nogoyá 62,9 13,8 3,2 21,5  

 Paraná 60,8 12,4 2,8 18,8  

 San Salvador 48,6 11,6 2,7 18,4  

 Tala 61,7 14,0 3,5 23,1  

 Uruguay 61,1 13,0 3,1 23,6  

 Victoria 61,3 13,1 3,0 19,6  

 Villaguay 53,9 12,4 2,9 20,9  

       

Nota:        

De acuerdo con la evaluación de calidad y consistencia de los resultados definitivos, y para cumplir con los 
estándares de calidad estadística requeridos por el INDEC, se excluye a la población en situación de calle. 

       

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos.  

 

Todo lo descripto con relación a la composición por edad y sexo de la población en cada 

departamento de la provincia puede observarse en el Gráfico 13, que muestra la estructura por sexo 

y grupos quinquenales de edad. 

Es de destacar que aún los departamentos con un mayor peso relativo de jóvenes han 

experimentado en los últimos años el descenso de la natalidad, lo que se observa a simple vista en 

el angostamiento de la base de las pirámides de cada uno de los departamentos (el grupo de 0 a 5 

años de edad). Algunos departamentos como Colón, Federación, Gualeguay, Gualeguaychú, Islas 

del Ibicuy, Nogoyá, San Salvador y Tala presentan “huecos” en el grupo de edad de 20 a 24 años, 

en algunos casos en ambos sexos y en otros en el grupo de mujeres, quizás por la emigración en 

busca de capacitación en el nivel de educación superior o inserción en el mercado laboral. Las 

pirámides más envejecidas -con alguna excepción- presentan proporciones más similares desde el 

grupo de 15 a 19 años hasta el grupo de 40 a 44 años, en las edades activas más jóvenes. En todos 

los casos se puede observar la preponderancia de mujeres en los grupos de mayor edad. 
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Gráfico 13        
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Departamento Gualeguaychú. 
Estructura de la población por sexo y 

edad. Año 2022.
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Departamento Islas del ibicuy. 
Estructura de la población por sexo 

y edad. Año 2022.
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Departamento La Paz. Estructura 
de la población por sexo y edad. 

Año 2022.
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Departamento Nogoyá. Estructura 
de la población por sexo y edad. 

Año 2022.
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Departamento Paraná. Estructura 
de la población por sexo y edad. 

Año 2022.
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Departamento San Salvador. 
Estructura de la población por sexo y 

edad. Año 2022.
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Departamento Tala. Estructura de 
la población por sexo y edad. 

Año 2022.

Mujeres Varones

6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0

0-4

10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

%

G
ru

p
o

s 
d

e
 e

d
ad

Departamento Uruguay. Estructura 
de la población por sexo y edad. 

Año 2022.
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Departamento Victoria. 
Estructura de la población por 

sexo y edad. Año 2022.
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Departamento Villaguay. Estructura 
de la población por sexo y edad. 
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Conclusiones 

 

En las primeras décadas de este siglo XXI asistimos a una etapa de paulatino envejecimiento 

de la estructura de la población por edad y sexo. El descenso de la natalidad, acentuado en los 

últimos cinco años, y una leve tendencia al ascenso de las tasas de mortalidad nos encuentra en 

un futuro próximo con bajas tasas de crecimiento poblacional y creciente proporción de adultos 

mayores, en particular con una preponderancia de mujeres por su mayor expectativa de vida. 

Atendiendo a lo descripto en los puntos sobre potencial de crecimiento y envejecimiento de la 

estructura de la población, la “ventana de oportunidad” que nos ofrece el alto porcentaje de 

población potencialmente activa en estos próximos 20 años debería dirigirse a políticas públicas 

que: 

- Formulen una matriz productiva que promueva actividades económicas generadoras de 

empleo formal genuino, 

- Disminuyan el desempleo y el empleo no registrado para acrecentar el número de 

cotizantes para los sistemas de seguridad social y de salud, 

- Ante la disminución de los grupos de edad de primera infancia y jóvenes, orienten el gasto 

educativo a la capacitación docente y mejoramiento de la calidad por sobre gastos en 

infraestructura, garantizando el cumplimiento de la obligatoriedad de cursar los niveles 

inicial, primario y secundario,  

- Diseñen un sistema de seguridad social y uno de salud que permitan dar respuesta al 

creciente número de jubilados y pensionados, como también a las mayores demandas de 

servicios de salud de la población adulta mayor. 
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